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Název práce:

Vliv spací podložky na teplotní komfort spacího pytle

Abstrakt:

Cíle:

Cílem práce je otestovat různé typy spacích podložek za použití vždy stejného spacího pytle a

za stabilních teplotních podmínek. Zjistit a uvést výsledky testování jednotlivých spacích

podložek. V závěru práce pak zhodnotit proč a jaká spací podložka vyšla jako nejvhodnější

pro teplotní komfort ve spacím pytli.

Metody:

Testování probíhalo na 5 různých spacích podložkách vždy za použití shodného spacího pytle

pro každou z podložek. Za pomoci čtyř teplotních čidel bylo prováděno měření vždy po dobu

minimálně 3 hodin. Teplota okolního vzduchu se pohybovala v rozmezí 8,5 °C – 10 °C.

Výsledky a závěr:

Po otestování spacích podložek jsme zjistili, že největší vliv na teplotní komfort měla

nafukovací spací podložka značky Therm a Rest – Prolite 4 plus, kde průměrná teplota uvnitř

spacího pytle dosahovala 26 °C. Naopak nejhůře dopadly po měření téměř shodně dvě

podložky, Yate Alu Matte a izotermická fólie. U obou dosahovala průměrná teplota uvnitř

spacího pytle pouze 21,7 °C.

Klí čová slova:

Spací podložky, teplotní komfort, spací pytel

Name of thesis:

Influence of sleeping pads on thermal comfort of sleeping bag

Abstract:

The goals:

The objective is to test different types of sleeping pads using the same sleeping bag in the

specific stable conditions. Find and state test results for every sleeping pads. Conclusion of

the thesis contain desicion, which sleeping pad is the best for thermal comfort in sleeping bag.

Methods:

Testing was conducted at 5 different sleeping pads using the same sleeping bag for each of the

pads. Four temperature sensors were placed inside sleeping bag. the sensors measured at least

every three hours. The temperature of the ambient air was in the range of 8.5 ° C - 10 ° C.

Results and conclusion:

After testing of sleeping pads I found that, the greatest thermal comfort has inflatable sleeping

pad brand Therm a Rest – Prolite 4 plus. The average temperature inside the sleeping bag

reached 26 °C with it. Sleeping pad Yate Alu Matte and isothermal foil had the worst results

to thermal comfort. Using both of them, the temperature inside sleeping bag reached just

21.6°C.

Keywords:

sleeping pads, thermal comfort, sleeping bag
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1. ÚVOD

Pojmy „pobyt v přírodě“ či „outdoorové aktivity“ si každý člověk představí trošku

jinak. Někomu jako pobyt v přírodě může vyhovovat bydlení v hotelu v lese, jiný si zase jako

pobyt přírodě vybaví spaní pod širým nebem. Já mám od svého útlého věku k přírodě

poměrně blízko. Z velké části na mém vztahu k přírodě měli podíl moji rodiče, kteří nás už

jako malé děti s bratrem brali s sebou na výlety do přírody, na pěší turistiku do hor nebo na

vodácké výpravy po českých a slovenských řekách.

Sám jsem začal přicházet na chuť přírodě již v mladším školním věku. Po dobu tří let

jsem byl platným členem skautského oddílu v Praze. V oddíle jsem se začal učit jak se

k přírodě chovat, co nám může nabídnout, jak ji co nejvíc využít nebo co nám může vzít.

Absolvoval jsem mnoho prázdninových táborů, kde jsem se pod vedením zkušených vedoucí

rozvíjel a zoceloval.

I proto jsem se rozhodl věnovat svoji závěrečnou bakalářskou práci směru studia

aktivit v přírodě. Studijní směr studuji již čtvrtým rokem a zatím mě chuť k outdoorovým

aktivitám, jak se dnes moderně aktivitám v přírodním prostředí říká, neopustila.

Téma jsem zvolil záměrně, a to z důvodu, že často podnikám nejrůznější výlety do

přírody a spím ve spacím pytli. Přišlo mi zajímavé zkusit otestovat spací podložky, jelikož

srovnání mezi spacími podložkami, mnoho není. Věřím, že výsledky této práce budou

užitečné i pro další milovníky spaní ve spacím pytli.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Termoregulace

Lidé jsou tvory homoiotermní, čili teplokrevní. Rozlišujeme dvě teploty, které si

člověk udržuje. Tou první je teplota tělesného jádra, druhá se nazývá teplota kožní. Mezi

těmito teplotami je takzvaný teplotní gradient. Velkou roli hraje také prokrvení kůže, čím více

je kůže prokrvená, tím větší jsou tepelné ztráty.

Dle autora (Kittnar, 2011) normální tělesná teplota zdravého člověka kolísá v rozmezí

36,0 – 37,0 °C, teplotu vyšší, kolem 37,0 – 39,0 °C označuje jako subfebrilní (lehce zvýšená

teplota). Teplotu 38,0 °C a vyšší označuje jako febrilní (horečka).

Teplotu jádra měříme lékařskými teploměry a rychloběžkami. Nejnižší teplota je

v podpaží naopak nejvyšší teplotu naměříme v konečníku. Rychloběžkami měříme teplotu

především u dětí, starých osob a osob v bezvědomí. Kožní teplota se pohybuje při běžné

pokojové teplotě 20 °C v rozmezí 33-34 °C. Tu měříme na vybraných místech těla. Optimální

místa jsou: horní čelist, loketní jamka, podkolení jamka. Naměřenou hodnotu musíme

vynásobit příslušnými koeficienty (Bartůňková, 2006).
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Obr. 1: Kožní teplota v různých teplotních podmínkách 5°C a 30°C
(dostupné z http://gsospg.cz).

Tělesná teplota a změny organismu

Jak už jsme uvedli normální teplota jádra zdravého člověka je 36-38°C. Zvýšená či

snížená teplota má velký vliv na činnost lidského organismu.

- 44-45°C – nevratné zbavení proteinů � smrt

- 41-44°C – úpal, zranění mozku (ztráta termoregulace)

- 38-41°C – horečka, těžká práce nebo cvičení

- 36-38°C – normální aktivita zdravého člověka

- 33°C – ztráta vědomí

- 30°C – ztráta termoregulačních schopností

- 28°C – poruchy srdeční činnost � smrt
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2.1.1 Tvorba a výdej tepla

Autoři (Rokyta a kol. 1999) uvádějí že, tělesná teplota je udržována tvorbou a

výdejem tepla. V případě, že je tvorba tepla vyšší než teplené ztráty, teplota organizmu se

zvyšuje a naopak.

Tvorba tepla

Probíhá především v jádře těla a zejména v játrech a to z důvodu, že mají velký aktivní

metabolismus. Dalším zdrojem tepla jsou samozřejmě svaly. I když, ty při spánku vykonávají

jen minimální aktivitu a tudíž tvorba tepla tak zůstává na samotných játrech. Většinou se teplo

tvoří jako vedlejší produkt při různých metabolických dějích, může se však tvořit i cíleně. A

to právě již zmíněnými svaly a jejich činností, nebo zvýšením metabolizmu účinkem

metabolických hormonů.

Výdej tepla

Výdej tepla je možný v případě, pokud se teplo z jádra dostatečně odvádí cirkulujcí

krví do kůže-takzvané slupky. Ztráty tepla slupkou velice úzce souvisejí s okolními

podmínkami organizmu. Například: teplotou, vlhkostí, prouděním, sáláním a navíc na izolaci

organizmu (srst nebo oblečení). Výdej tepla může probíhat následujícími způsoby.

2.1.1.1 Způsoby výdej tepla

Sáláním (radiací)

Sáláním se teplo ztrácí v podobě infračervených paprsků, vyzařovaných všemi směry.

Infračervené paprsky vyzařují všechny předměty, které mají teplotu vyšší, než je absolutní

nula Pokud je teplota těla vyšší než teplota okolí, pak se větší množství tepla z organizmu

zářením vydává, než přijímá.
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Vedením (kondukcí)

Vedením z těla odchází poměrně malé množství tepla. V tomto případě se teplo odvádí

v podobě kinetické energie, kterou předávají molekuly těla okolí, s nímž jsou v kontaktu:

židli, podložce atd., samozřejmě vzduchu, který ho též obklopuje. Vzduch vede teplo poměrně

málo, proto pokud neproudí, je možno vyrovnat teplotu těla s teplotou vzduchu

v bezprostředním okolí a ztráty vedením do vzduchu se zastaví. Jiná situace je ve studeném

vlhkém vzduchu nebo ve studené vodě, protože voda je výborný vodič tepla.

Prouděním (konvekcí)

Prouděním se teplo nejdříve odvede do vrstvičky vzduchu kolem těla a pak se

prouděním vymění ohřátý vzduch se studeným. Význam tohoto mechanizmu stoupa

například ve větru.

Odpařováním (evaporací)


[…]


Ø T - čidlo: trup (°C) 27 25 22 21 24

Ø T - čidlo: noha (°C) 23 18 15 15 20

Ø T - čidlo: venku (°C) 8,5 9 9,5 9,5 10

Ø T - uvnitř s.p. (°C) 26,0 23,3 21,7 21,7 24,3

Pořizovací cena (Kč) 2700 450 80 60 300

Tloušťka podložky
(mm) 38 14 3 1 5

Hmotnost (g) 500 250 185 50 300

Komfort spánku vynikající velmi dobré nedostačující nedostačující dostačující
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6. DISKUZE

V této studii jsme posuzovali, jaký vliv má spací podložka na teplotní komfort spacího

pytle. Z naměřených výsledků vyplývá, že nejlepší vliv, co se týče tepelné izolace měla spací

podložka od firmy Therm a Rest a její model Prolite 4 plus. Zatímco nejhorších hodnot

dosáhla testovaná podložka – izotermická fólie. Jak už bylo řečeno, tato fólie se nepoužívá

primárně jako podložka při spaní ve spacím pytli ale jako ochrana proti ztrátám tepla při

úrazech nebo krizových situacích. Jelikož však nezbytnou výbavou při outdoorových akcích

by měla být lékárnička, v níž je izotermická fólie obsažena, rozhodl jsem se i ji použít jako

spací podložku. Zajímalo mě, jak by obstála při nečekaném použití právě jako alternativní

podložka.

Při výběru výzkumného souboru, tedy spacích podložek a jednoho spacího pytle, jsme

se zaměřili na výběr různorodých spacích podložek. Testovali jsme od nejlepších podložek

prodávajících se na českém trhu až po nejméně kvalitní, avšak stále hojně používaných. Spací

pytel jsme zvolili schválně letní, to abychom mohli opravdu testovat vliv podložky.

Během testování jednotlivých spacích podložek jsme dbali také na fyziologický stav

člověka. Aby bylo měření co nejvíce objektivní, v den měření jsme neprováděli výraznější

fyzickou ani psychickou námahu a nebyli jsme ani pod vlivem žádných návykových látek.

Provedení výzkumu a měření má poměrně přesnou vypovídající hodnotu, avšak pro

kvalitnější výzkum bychom v dalším testování mohli použít nejnovější modely spacích

podložek dodaných přímo od výrobců. Dále bychom výzkum obohatit o další faktory

ovlivňující teplotní komfort uvnitř spacího pytle jako například vlhkost okolního vzduchu,

jiné či žádné oblečení do spacího pytle, fyzickou kondici a další.

Vybavení pro testování jsme použili teplotní čidla, která jsme připevnili pomocí lepící

pásky dovnitř spacího pytle. Otázkou zůstává, jak by se při použití kvalitnější měřící techniky

změnily výsledky celého projektu? Vezmeme-li v úvahu teplotní čidla připevněná přímo na

povrchu kůže člověka. Měření by nepochybně dosáhlo přesnějších výsledků.

Berme v úvahu také to, že během výzkumu jsme měli relativně stabilní podmínky.

Realita je často jiná. Během spánkové činnosti se mohou, především v horských oblastech,

okolní podmínky rychle měnit. Měření by dosáhlo jiných hodnot v přírodních podmínkách.

Pro náš výzkum byly stabilní podmínky ale velice důležité.
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 Celé toto testování mě osobně velice potěšilo, některé z naměřených hodnot jsem

očekával, jiné mě příjemně překvapily. Jsem rád, že jsem zvolil takové podmínky, které si

myslím byly naprosto ideální ve vztahu požitého výzkumného souboru.
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7. ZÁVĚR

V naší práce jsme posuzovali vliv spací podložky na teplotní komfort uvnitř spacího

pytle. Testovali jsme 5 typů spacích podložek vždy ve stejném spacím pytli.

V teoretické části jsme se zaměřili především na spánek. Jaký má význam pro správné

fungování organismu, jaké fáze během spánku zažíváme a důležité fakta ohledně spánku.

Dále jsme uváděli informace ohledně termoregulace člověka, jak náš organismu reaguje při

určitých změnách teploty. V našem případě spíše při teplotách nižších, než je optimální

teplota. V neposlední řadě jsme zmínili o evropské normě s označením EN 13537, týkající se

spacích pytlů, jejich označením, testováním atp.

Cílem našeho testování bylo zjistit, zda má spací podložka vliv a teplotní komfort

uvnitř spacího pytle. Nastínili jsme problém práce a z něj se odvíjelo stanovení cílů a úkoly.

Hlavním úkolem bylo otestovat 5 různých spacích podložek za použití teplotních čidel, ve

stejném stabilním teplotním prostředí a vždy za použití stejného spacího pytle pro všechny

testované podložky.

Byly popsány materiály jednotlivých spacích podložek a jejich specifické vlastnosti.

Naměřené údaje jsme zpracovali z grafů jednotlivých teplotních čidel, které byly umístěny

uvnitř a vně spacího pytle, do přehledné tabulky, kde můžeme snadno zjistit, jak spací

podložky v testování dopadly.

Podle našeho měření můžeme říct, že čím větší tloušťku spací podložka měla, tím větší

byl tepelný komfort spacího pytle. Nejlépe dopadla spací podložka Therm a Rest – Prolite 4

plus. Podle výsledků dosahovala průměrná teplota ve spacím pytli 26 °C. Naopak při

testování podložek s minimální tloušťkou, kolem 1-2 mm byl tepelný komfort nedostačující.

Nejhorších výsledků dosáhla izotermická fólie a podložka Yate – Alu Matte. Nejnižších teplot

uvnitř spacího pytle dosahovaly oblasti kolem dolních končetin, nejvyšší naopak v oblastech

trupu a hlavy.

Výsledky této práce mohou posloužit pro další výzkum ale i pro příznivce

outdoorových aktivit, kteří nemají dostatečné zkušenosti s výběrem spací podložek.
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