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Byla jsem oslovena s prosbou o oponenturu bakalářské práce, která se zabývá zjišťováním
užitné hodnoty výrobku, primárně určenému pro použití v přírodě, tedy konkrétně spací
podložky. Jako prodejce outdoorového vybavení, ale také osoby, která spací podložky pro
spánek při aktivitách v přírodě používá, mě přirozeně zajímala zkoumáná hodnota tepelného
komfortu, jež mohou jednotlivé typy spacích podložek nabídnout.

Z formálního hlediska mě však hned v úvodu – tedy teoretické části - bohužel zarazilo
několik chyb. Jako první mě překvapila absence abstraktu. Dále musím vytknout některé
nedostatky v interpunkci či gramatice (str. 11,12,14,15,20,26,28,50) a odlišné mezery mezi
odstavci (str. 22,27,39). Zvlášní je také různost odkazování na citace v textu (str. 12 versus
str. 20 versus str. 22). V neposlední řadě nebyla dodržena chronologie číslování odstavců
(chybí 4.2.2.).

Již od počátku práce je v textu často užívané množné číslo. V teoretické části jsem měla
dojem, že jde pouze o chybu, když z textu vyplývá, jakoby práci vypracovávalo více osob
(str. 14,28). Ve výzkumné a metodické části práce je však popis v množném čísle stále
užíván, a tudíž se nabízí nezodpovězená otázka – kolik osob se podílelo nejen na
zpracování práce, ale také na tvorbě výzkumu. Zde by bylo nanejvýš zavádějící, kdyby test
nepodstupovala pouze jedna osoba, ale více lidí, čímž by nebyla zajištěna alespoň minimální
objektivita.

Slabinu teoretické části práce vnímám v častém užívání subjektivních a hodnotících výroků
v místě, kde by neměla, z mého hlediska, figurovat žádná podjatost informací. Například
komerčně užité uvedení výhod spacích pytlů (str. 23) nebo sdělení typu, že „za nestandartní
velikost spacího pytle si budeme muset připlatit“ obsažené v odstavci s názvem Velikost
spacího pytle (str. 23) působí laicky a, v odborné práci, nepatřičně. Dále bych vytkla
množství textu netýkající se příliš hlavního tématu práce, jako např. odstavec „Spací pytel“ a
„Jak vybrat spací pytel“.

Metodologická část práce působí kvalitně zpracovaná. U popisu vybraného vzorku spacího
pytle k testu by bylo zajímavé zmínit, zda jde o nový spací pytel, či již starší a užívaný. Tento
faktor by mohl potenciálně sehrávat roli právě v některých parametrech spacího pytle jako
jsou tepelné vlastnosti, které mají poté vliv právě na subjektivní hodnocení testované osoby.
U specifikace testované spací podložky Therm-a-rest bych se však vyvarovala subjektivně
zabarveným výrokům (čtenář se dozví, že karimatka je „nejlepší“ ještě dříve, než dojde
k výsledkům testování).

V poslední, výsledkové části práce, si čtenář nemůže nevšimnout několika nejasností. V
odstavci 5.3. Yate Allu Mate a 5.5. Pěnová spací podložka chybí údaje o průměrné teplotě.
Absence tohoto údaje mate čtenáře při vlastních závěrech vycházejících z individuálního

hodnocení testované osoby, kdy se hodnota průměrné teploty zdá jako nejjednodušší faktor
zběžného hodnocení. Přehledné informace jsou uvedeny až v závěru, v přehledné Tabulce
č.1, která poté mnoho nejasností vysvětluje. Dále, účel izometrické fólie je viditelně
prezentován odlišně, tedy není primárně určený ke spaní. V hodnocení je však zařazen mezi
podložky pro spánek, což je autorem také vysvětleno. Zhodnocení tohoto výrobku jako
nedostačující mi tedy přijde jako velmi přísné a výrobku křivdící právě s odkazem na
skutečnost, že jde o alternativní podložku, a tudíž by mohly být její hodnoty rovnající se de
facto hodnotám některé z podložek určených ke spaní vnímány spíše pozitivně.

V poslední řadě bych ještě ráda zavedla diskusi vztahující se k platnosti naměřených hodnot.
Křivka měření dosáhla v některém případě (např. Eva komfort – čidlo krk) nejvyšší hodnoty
až po 3 hodinách měření. U většiny měření jiných spacích podložek jsou však hodnoty brány
právě a pouze jen v prvních 3 hodinách. To může evokovat otázku, zda nejsou údaje
zavádějící právě směrem k nejvyšší dosažené hodnotě, jež by mohla být zatížena faktorem
času, pokud nebyly průměrné hodnoty počítány právě vždy ze stejného rozmezí času.

Na práci však oceňuji neobvyklý nápad výzkumu a příjemně působící časté užívání
názorných obrázků. Přes všechny výhrady k práci ji doporučuji k obhajobě, neboť si myslím,
že autor splnil svůj vytyčený cíl a snažil se svým výzkumem zjistit inovativní informace, které
mohou být s jistou rezervou prakticky využity. Drobné nejasnosti a vytknuté skutečnosti
bakalářské práce mohou být pro autora výzvou například při potenciálním budoucím
zpracovávání diplomové práce.
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